
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  64  Data  09/09/2024 

 

 

OGGETTO: 
RUOLO TARI 2024 – ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE E IMPEGNO DI 
SPESA PER LE COMPONENTI PEREQUATIVE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 14/05/2024 avente ad oggetto: DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E SCADENZE DELLE RATE RELATIVE ALLA TARI 2024 IN BASE 
ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO CONVALIDATO DAL CSR; 
 
Evidenziato che tra le novità dettate dall’ARERA per l’anno 2024, sicuramente un ruolo importante riveste la 
disposizione della delibera n. 386/2023/R/RIF che istituisce, sul prelievo per la tassa rifiuti, due nuove voci di 
entrata, di natura perequativa, attraverso le quali l’Autorità intende assicurare la copertura di determinati 
costi non imputabili al tradizionale PEF; 
 
Dato atto che con la citata delibera vengono istituite, a decorrere dal 2024, le seguenti voci di costo da 
aggiungere al documento di riscossione TARI: 
- la componente UR1,a, pari a 0,10 euro/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e dei relativi costi di gestione; 
- la componente UR2,a, pari a 1,50 euro/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti per 
eventuali eventi eccezionali e calamitosi; 
 
Evidenziato che la Delibera 386/2023/R/RF nulla dispone circa la concreta applicazione e sulla natura 
giuridica delle nuove voci di entrata legate alla TARI, se non il fatto che le somme così calcolate dovranno 
essere riversate alla Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA); 
 
Ritenuto pertanto opportuno, nonostante le incertezze, procedere: 
- all’accertamento dell’entrata di euro 87.450,00 relativo alla TARI 2024 ed all’accertamento dell’entrate di 
euro 724,02 relativo alle componenti perequative gravante sul capitolo di entrata 1027; 
- all’impegno di spesa a favore del CSEA gravante sul capitolo di spesa 1737; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia; 
 
Acquisiti gli allegati pareri ed attestazioni; 
 

DETERMINA 
 
1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di accertare, con versanti diversi, la somma di euro 87.450,00 relativo alla TARI 2024 sul capitolo 1027; 
 
3) di accertare la somma di euro 724,02 relativo alle componenti perequative gravante sul capitolo 1027; 
 



4) di impegnare la somma di euro 724,02 sul capitolo 1737 a favore della CSEA – Cassa per i servizi 
energetici e ambientali; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
 
6) di dare atto che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 
provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento 
comunale dei provvedimenti amministrativi. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to RENATO LOVOTTI 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 1737 del bilancio di previsione 
triennale 2024/2026. 
 
Data 09/09/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 15/10/2024. 

  DATA 15/10/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


